
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Quarta-feira, 23 de setembro de 2020 

 

Série 

 

Número 178 

Suplemento 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA 
Despacho n.º 367/2020 

Aprova a lista nominativa dos trabalhadores da Secretaria Regional de Inclusão 
Social e Cidadania, integrados no sistema centralizado de gestão de recursos 
humanos. 



2 - S  
Número 178 

23 de setembro de 2020 

 

SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO SOCIAL 

E CIDADANIA 
 

Despacho n.º 367/2020 
 

Considerando que a gestão de pessoal dos serviços da 
administração direta da Secretaria Regional de Inclusão 
Social e Cidadania, nos termos do artigo 16.º do Decreto 
Regulamentar Regional n.º 10/2020/M, de 21 de janeiro, que 
aprova a respetiva orgânica, rege-se pelo sistema 
centralizado de gestão de recursos humanos; 

Considerando a necessidade da atualização da lista 
nominativa do pessoal abrangido pelo sistema centralizado 
de gestão de recursos humanos da Secretaria Regional de 
Inclusão Social e Cidadania, decorrente das alterações 
orgânicas ocorridas através dos Decretos Regulamentares 

Regionais n.ºs 10/2020/M, de 21 de janeiro e 23/2020/M, de 
18 de março, determino o seguinte:   

 
1 - Aprovar a lista nominativa dos trabalhadores da 

Secretaria Regional de Inclusão Social e Cidadania, 
integrados no sistema centralizado de gestão de 
recursos humanos, constante do anexo ao presente 
despacho, do qual faz parte integrante. 

 
2 - O presente despacho produz efeitos imediatos. 
 
Secretaria Regional de Inclusão Social Cidadania, 1 de 

setembro de 2020. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DE INCLUSÃO SOCIAL E 

CIDADANIA, Augusta Ester Faria de Aguiar 
 
 

Anexo do Despacho n.º 367/2020, de 23 de setembro 
 

 
Anexo I 

 
Lista Nominativa dos Trabalhadores da SRIC 

Integrados no Sistema Centralizado de Gestão de Recursos Humanos 
 

Trabalhador Carreira Categoria 
Modalidade de Rela-
ção Jurídica de Em-

prego 

Adelino Franco Gomes Jardim Assistente Técnico Assistente Técnico 

 Contrato de Trabalho 
por Tempo Indetermi-

nado 
  

Afonso Valentim Franco Técnico Superior Técnico Superior 

Aires Gomes Camacho Assistente Operacional Assistente Operacional 

Alberto Paulo Gonçalves Santos Assistente Operacional Assistente Operacional 

Albina Maria Maurício Jardim Técnico Superior Técnico Superior 

Aldónio Bolívar Marques Gonçalves Técnico Superior Técnico Superior 

Álvaro Nuno Abreu Silva Assistente Operacional Assistente Operacional 

Ana Cristina de Sena Camacho a) Técnico Superior Técnico Superior 

Ana Helena Gomes Teixeira dos Santos Assistente Técnico Assistente Técnico 

Ana Isabel Santos Catanho Câmara Técnico Superior Técnico Superior 

Ana Maria Costa Gomes Sousa Assistente Técnico Assistente Técnico 

Ana Maria Mendonça de Freitas Assistente Técnico Assistente Técnico 

Ana Maria Silva Caetano Assistente Operacional Assistente Operacional 

Ana Paula Correia da Silva Assistente Técnico Assistente Técnico 

Ana Paula Mendes Jesus Fernandes Assistente Operacional Assistente Operacional 

Ana Rita Gonçalves Pires da Costa Aguiar Técnico Superior Técnico Superior 

Andreia Gomes Aurélio Técnico Superior Técnico Superior 

Andreia Isabel Rodrigues Florença b) Técnico Superior Técnico Superior 

Anete Bertila Melo Xavier Assistente Técnico Assistente Técnico 



23 de setembro de 2020 
Número 178 

S - 3 

 

Trabalhador Carreira Categoria 
Modalidade de Rela-
ção Jurídica de Em-

prego 

Ângela Maria Sousa Nunes Santos Assistente Técnico Assistente Técnico 

António Augusto Gonçalves Silva Técnico Superior Técnico Superior 

António Rafael Gonçalves Vale Técnico Superior Técnico Superior 

Berta Maria Granito Gomes Ramos Assistente Técnico Assistente Técnico 

 Contrato de Trabalho 
por Tempo Indetermi-

nado 

Carla Cristina Jesus Alves c) Técnico Superior Técnico Superior 

Carla Sónia Rebelo Carvão Teixeira de Jesus d) Técnico Superior Técnico Superior 

Carlos Alberto Mendes de Jesus Assistente Técnico Assistente Técnico 

Cátia Patrícia Ribeiro Capêlo Gouveia Assistente Técnico Assistente Técnico 

Cristina José Pereira Gonçalves da Silva Técnico Superior Técnico Superior 

Cristina Márcia Nóbrega Gomes Assistente Técnico Assistente Técnico 

Dércia Maria Silva Fonseca Reis Assistente Técnico Assistente Técnico 

Dina Carla Silva Neves Técnico Superior Técnico Superior 

Duarte Miguel de Freitas Jesus Técnico Superior Técnico Superior 

Edgar Alexandre Garrido Gouveia e) Técnico Superior Técnico Superior 

Eduardo Sá Vieira Assistente Operacional Assistente Operacional 

Élia Maria Fernandes Rodrigues Assistente Técnico Coordenador Técnico 

Elisa Pontes Scozzai f) Técnico Superior Técnico Superior 

Elisabete Maria Fernandes Perestrelo Subsistente Coordenador Especialista 

Énia Maria Nóbrega dos Santos Técnico Superior Técnico Superior 

Érica Bebiana Caires Figueira Técnico Superior Técnico Superior 

Fábio Faria Gonçalves da Silva Técnico Superior Técnico Superior 

Fernando Carlos Dias Oliveira Sobreiros g) Técnico Superior Técnico Superior 

Filipe Miguel Fagundes de Freitas Técnico Superior Técnico Superior 

Gilda José Vieira Azevedo  Técnico Superior Técnico Superior 

Graça Maria Jardim Pereira Freitas  Assistente Técnico Assistente Técnico 

Graça Maria Nóbrega Coelho Técnico Superior Técnico Superior 

Helena Gomes Serrão Assistente Técnico Assistente Técnico 

Helena Verónica Ribeiro de Sousa h) Técnico Superior Técnico Superior 

Joana Filipa de Ponte Sousa Técnico Superior Técnico Superior 

João Inácio de Sousa i) Assistente Operacional Assistente Operacional 

João Paulo Marques Rosa j) Técnico Superior Técnico Superior 



4 - S  
Número 178 

23 de setembro de 2020 

 

Trabalhador Carreira Categoria 
Modalidade de Rela-
ção Jurídica de Em-

prego 

Joaquim Paulo Sousa Dória Assistente Técnico Coordenador Técnico 

Jordão Fernandes TemTem Assistente Operacional Encarregado Operacional 

Jordão Jacinto Figueira Reis  Assistente Técnico Coordenador Técnico 

José Alveno Bettencourt Pereira Técnico Superior Técnico Superior 

Contrato de Trabalho 
por Tempo Indetermi-

nado 

José Carlos Gomes Camacho Assistente Operacional Assistente Operacional 

José Eusébio Camacho Serrão Assistente Operacional Assistente Operacional 

José Manuel Camacho Castro Assistente Operacional Assistente Operacional 

José Manuel Gonçalves Valério Subsistente Coordenador Especialista 

José Manuel Nóbrega Gonçalves Assistente Técnico Coordenador Técnico 

José Roberto Mata do Rosário Assistente Técnico Assistente Técnico 

José Rui Ferreira Duarte Assistente Operacional  Assistente Operacional 

Lídia Raquel Serrão Oliveira k) Técnico Superior Técnico Superior 

Lígia de Oliveira Neves Capontes l) Técnico Superior Técnico Superior 

Lígia Maria Perestrelo Alves Caldeira Técnico Superior Técnico Superior 

Lucinda da Cruz Freitas Sardinha Assistente Técnico Assistente Técnico 

Luísa Margarida Andrade Marques Assistente Técnico Assistente Técnico 

Luísa Vieira Reinolds Alencastre Pereira Técnico Superior Técnico Superior 

Maria Ana Gonçalves dos Santos Jardim Subsistente Coordenador Especialista 

Maria Celeste Gomes Ribeiro Assistente Técnico Assistente Técnico 

Maria da Conceição Fernandes de Abreu Assistente Operacional Assistente Operacional 

Maria da Graça Ferreira da Silva Moniz Costa e Silva m) Técnico Superior Técnico Superior 

Maria Dolores Rodrigues Cró Assistente Operacional Assistente Operacional 

Maria dos Anjos Spínola Correia Mendes Assistente Técnico Assistente Técnico 

Maria Elisabete Gonçalves Caires de Sousa Assistente Técnico Assistente Técnico 

Maria Elsa da Costa Rodrigues Subsistente Chefe de Departamento 

Maria Eugénia Silva Valente Gonçalves Subsistente Coordenador Especialista 

Maria Fátima Rodrigues da Silva Quintal Subsistente Coordenador Especialista 

Maria Gilberta Almada Ferreira Sousa Assistente Técnico Assistente Técnico 

Maria Helena da Silva Leonardo Barreto Assistente Técnico Assistente Técnico 

Maria Idalina Nunes Martins Assistente Operacional Assistente Operacional 

Maria José Gomes Camacho Gouveia Assistente Operacional Assistente Operacional  Contrato de Trabalho 
por Tempo  

Indeterminado 
 Maria José Gonçalves Rocha Assistente Técnico Assistente Técnico 



23 de setembro de 2020 
Número 178 

S - 5 

 

Trabalhador Carreira Categoria 
Modalidade de Rela-
ção Jurídica de Em-

prego 

Maria Lídia Menezes Andrade Técnico Superior Técnico Superior 

Maria Luísa Nunes Branco Afonso Assistente Técnico Coordenador Técnico 

Maria Manuela Garcês Escórcio de Castro Assistente Operacional Assistente Operacional 

Maria Maurília Silva Abreu Teixeira de Sousa Assistente Técnico Coordenador Técnico 

Maria Odília Jesus Marques  Assistente Operacional Assistente Operacional 

Maria Rute Andrade Faria Freitas Assistente Técnico Coordenador Técnico 

Maria Vera Vieira da Silva Viúla Técnico Superior Técnico Superior 

Maria Zélia Pereira Castro Marques Assistente Operacional Assistente Operacional 

Mariana Luísa de Aragão Gouveia Bettencourt  Técnico Superior Técnico Superior 

Marina Faria da Costa Junqueira Assistente Operacional Assistente Operacional 

Marla Patrícia Silva Gonçalves  Técnico Superior Técnico Superior 

Micaela Ângela Pontes de Gouveia e Rebelo Quintal Técnico Superior Técnico Superior 

Olga Maria Gouveia Spínola Assistente Técnico Assistente Técnico 

Orlanda Maria Fernandes Luís Cró Assistente Operacional Assistente Operacional 

Patricia Carla Jardim Freitas Técnico Superior Técnico Superior 

Patrícia Susana Freitas Silva Assistente Técnico Coordenador Técnico 

Paulo Miguel Gonçalves Ornelas Camacho Técnico Superior Técnico Superior 

Pedro Dantas de Freitas n) Técnico Superior Técnico Superior 

Ricardo Dinis Canada Abreu o) Assistente Operacional Assistente Operacional 

Ricardo João Martins Abreu Subsistente 
Coordenador Especialista 

Principal 

Rita Maria Franco Teixeira Afonso Assistente Operacional Assistente Operacional 

Rubina Patrícia Mendes Gonçalves Assistente Operacional Assistente Operacional 

Rubina Patrícia de Nóbrega Mendonça Jardim Gonçalves Técnico Superior Técnico Superior 

Rui Alberto dos Santos Gonçalves Assistente Técnico Assistente Técnico 

Rui Alberto Ferreira Pontes Rodrigues  Subsistente Coordenador Especialista 

 Contrato de Trabalho 
por Tempo Indetermi-

nado  

Sandra Isabel Santos Cruz Ladeira p) Técnico Superior Técnico Superior 

Sara Carolina Figueira Dias Técnico Superior Técnico Superior 

Sara Patrícia Rodrigues Santos Técnico Superior Técnico Superior 

Severiana Anete Rodrigues Ferreira da Silva Assistente Técnico Coordenador Técnico 

Sílvia Raquel Silva Freitas Técnico Superior Técnico Superior 

Sónia Maria de Castro Silva Freitas Assistente Técnico Assistente técnico 



6 - S  
Número 178 

23 de setembro de 2020 

 

Trabalhador Carreira Categoria 
Modalidade de Rela-
ção Jurídica de Em-

prego 

Susana Maria Costa Gonçalves Técnico Superior Técnico Superior 

Susana Maria Rodrigues Assistente Operacional Assistente Operacional 

Susana Maria Leça Rodrigues Vieira Araújo Assistente Operacional Assistente Operacional 

Telmo Augusto da Silva Oliveira q) Técnico Superior Técnico Superior 

Teresa Maria Nóbrega Gonçalves Silva Assistente Técnico Assistente Técnico 

Teresa Maria Vieira Maximiano Assistente Operacional Assistente Operacional 

Virgílio Paulo Vasconcelos Spínola  Técnico Superior Técnico Superior 

Zita Fernandes de Gouveia Pereira Assistente Técnico Assistente Técnico 

 
Legenda: 
 
a) Encontra-se em mobilidade interna na categoria, no Tribunal de Contas - Seção Regional da Madeira, com efeitos a 01/09/2020. 

b) Em comissão de serviço no cargo de Chefe de Divisão, da Divisão de Contraordenações Laborais e Assuntos Jurídicos, da Direção 

Regional do Trabalho e da Ação Inspetiva. 

c) Encontra-se em Licença sem Vencimento de longa duração, desde 29/01/2007. 

d) Nomeada Técnica Especialista, do Gabinete da Secretária Regional de Inclusão Social e Cidadania. 

e) Licença sem remuneração, por razões de interesse público, no período de 02-07-2019 a 01-07-2024. 

f) Encontra-se em mobilidade intercarreiras para a carreira inspetiva da Inspeção Regional de Finanças, desde 01-06-2020. 

g) Em comissão de serviço no cargo de Diretor de Serviços Administrativos, da Secretaria Regional de Inclusão Social e Cidadania. 

h) Em comissão de serviço pelo período de 1 ano, para o cargo de Chefe de Divisão de Execução Orçamental, da Secretaria Regional 

de Inclusão Social e Cidadania. 

i) Designado para exercer funções de motorista no Gabinete do Secretário Regional do Turismo e Cultura, com efeitos a 15-10-2019. 

j) Licença sem vencimento de longa duração, desde 21-07-2008. 

k) Em comissão de serviço, no cargo de Chefe de Divisão de Estudos e Pareceres Jurídicos, da Secretaria Regional de Mar e Pescas. 

l) Em comissão de serviço no cargo de Presidente do Serviço Regional de Resolução Voluntária de Conflitos de Trabalho, da Direção 

Regional do Trabalho e da Ação Inspetiva. 

m) Em comissão de serviço, no cargo de Diretora Regional dos Assuntos Sociais (DRAS). 

n) Encontra-se em cedência de interesse público, desde 01-04-2015. 

o) Designado para exercer funções de motorista do Gabinete da Assembleia Legislativa Regional, com efeitos a 15-10-2019. 

p) Em comissão de serviço, pelo período de um ano, no cargo de Chefe de Divisão de Contencioso e Assuntos Jurídicos, da Secretaria 

Regional de Mar e Pescas. 

q) Em comissão de serviço no cargo de Diretor de Serviços do Gabinete Jurídico, da Secretaria Regional de Inclusão Social e Cidada-

nia. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



23 de setembro de 2020 
Número 178 

S - 7 

 

 
 
 

  



8 - S  
Número 178 

23 de setembro de 2020 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 
Regional da Administração Publica e da Modernização Administrativa. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas..................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 
 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 2,44 (IVA incluído) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


